SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 600, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e

considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação

constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é

válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o

ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

 (Publicação no DOU n.º 242 de 18.12.2020, Seção 1, página 66-67)

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1 201714343
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte)

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DO VALE DO PARNAÍBA

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA -
APEC

AVENIDA ININGA, 1201, , JÓQUEI,
TERESINA/PI

2 201917819
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

80 (oitenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO OMETTO
AVENIDA DOUTOR MAXIMILIANO BARUTO,
500, , JARDIM UNIVERSITÁRIO, ARARAS/SP

3 201917818
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

90 (noventa)
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO OMETTO
AVENIDA DOUTOR MAXIMILIANO BARUTO,
500, , JARDIM UNIVERSITÁRIO, ARARAS/SP

4 201611523
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA
SENHORA DO PATROCÍNIO

SOCIEDADE DE EDUCACAO NOSSA
SENHORA DO PATROCINIO S/S
LTDA

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA TAVARES, 73,
CAMPUS V, CENTRO, SALTO/SP